
یکی از تحولات اخیر در فضای سیاسی و 
گرایی  کره‌ رسانه‌ای کشور، بازتولید گفتمان مذا
توسط طیفی است که طی دهه ۹۰ پرچمدار آن 
بودند. طی روزهای اخیر، انتشار مصاحبه‌ها و 
یادداشت‌هایی از سوی چهره‌های نزدیک به 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم نشان می‌دهد 
که این جریان سیاسی در تلاش است با ایجاد 
شبهه در فضای عمومی، راهبرد شکست‌خورده 
خود را بار دیگر به‌عنوان راهبرد سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی معرفی کند. این تلاش‌ها در 
گیرد که تجربه یک دهه اتکای  حالی صورت می‌
گفت وگو با غرب، نه تنها  افراطی به برجام و 
دستاوردی پایدار برای منافع ملی ایران نداشت، 
بلکه منجر به اتلاف منابع، بی‌ثباتی در سیاست 

خارجی و گسترش تحریم‌ها شد.
گرا چرایی اصرار جریان غرب‌

به گزارش مهر ، وقتی حیات یک جریان سیاسی 
گره بخورد، حتی شکست‌های  به یک پارادایم 
مکرر نیز باعث نمی‌شود که آن جریان از بازتولید 
گرا  ایدئولوژی خود دست بکشد. جریان غرب‌
در ایران، عملًا همه سرمایه اجتماعی و سیاسی 
کره« بنا  خود را بر ایده »ارتباط با غرب از مسیر مذا
کرد. این جریان نیز بارها برخلاف توصیه‌های رهبر 
انقلاب، مسیر اقتصاد و سیاست کشور را به همین 
کرات گره زد. حال که این راهبرد به بن‌بست  مذا
رسیده و با فعال شدن مکانیسم ماشه حتی از 
منظر حقوقی نیز بلاموضوع شده است، بازماندگان 
این جریان برای زنده نگه‌داشتن حیات سیاسی 
کنند با تحریف واقعیت‌ها، به این  خود تلاش می‌

گفتمان »تنفس مصنوعی« بدهند.
تجربه غرب: بدعهدی نهادینه‌شده

گرایی در روابط  از دیدگاه نظریه‌های واقع‌

بین‌الملل، هر کشوری نهایتاً منافع ملی خود را 
کند و نه اخلاقیات یا تعهدات حقوقی.  دنبال می‌
تجربه جمهوری اسلامی ایران با ایالات‌متحده و 
اروپا دقیقاً مصداقی از همین اصل است. آمریکا 
کرات وین، با اجرای تحریم‌های  حتی در اوج مذا
ثانویه نشان داد که به هیچ توافقی پایبند نیست. 
در یک نگاه آماری، بیش از ۷۰ درصد تحریم‌هایی 
گرفته، پس از  که امروز اقتصاد ایران را هدف 
امضای برجام اعمال یا تمدید شده است. این 
در حالی است که ایران همه تعهدات فنی خود 

را در چارچوب برجام انجام داده بود.
مقایسه روابط ایران با آمریکا و بلوک شرق )روسیه 
گرچه مسکو و  و چین( به‌خوبی نشان می‌دهد که ا
پکن نیز در عرصه بین‌المللی الزامات و منافع خود 
گانه  را دارند و گاه در موضوعاتی مانند جزایر سه‌
یا برخی قطعنامه‌های شورای امنیت همراهی 
کامل با ایران نداشته‌اند، اما در روابط دوجانبه 
گاه به سطحی از خصومت و بدعهدی  هیچ‌
که غرب نشان داده است. نمونه  نرسیده‌اند 
روشن آن، مخالفت روسیه و چین با فعال شدن 
مکانیسم ماشه و استمرار همکاری‌های اقتصادی 
و امنیتی دوجانبه در شرایطی است که غرب آشکارا 

به دنبال انزوای ایران بوده است.
سیاست خارجی؛ نه شرقی، نه غربی

شعار راهبردی جمهوری اسلامی ایران از ابتدای 
انقلاب »نه شرقی، نه غربی« بوده است. معنای 
این شعار آن نیست که ایران باید از هر نوع رابطه 
با شرق یا غرب اجتناب کند، بلکه ناظر بر اصل 
استقلال و عزت در روابط خارجی است. از نگاه 
امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری، ایران باید 
در عین ارتباط با قدرت‌ها، از وابستگی به آن‌ها 
گاه منافع ملی خود را فدای  کرده و هیچ‌ پرهیز 

خواسته‌های بیگانگان نکند.
بر همین اساس، روابط ایران با روسیه و چین 
نیز باید در چارچوبی عقلانی و مبتنی بر منافع 
متقابل تعریف شود. کسی در جمهوری اسلامی 
مدعی »وابستگی به شرق« نیست؛ اما مقایسه‌ای 
منصفانه میان دستاوردهای تعامل با بلوک شرق 
که  و هزینه‌های تعامل با غرب، نشان می‌دهد 
تمرکز بر همکاری‌های متوازن با قدرت‌های 
گرایی  کم از تکرار تجربه تلخ غرب‌ آسیایی، دست‌

کند. جلوگیری می‌

گفتمان  تولید  ز با و  یت‌ها  وا ر جنگ 
شکست‌خورده

ن  گفتما لید  تو ز با که  ست  ینجا ا مهم  نکته 
گذاری رسمی،  گرایی نه در سطح سیاست‌ کره‌ مذا
بلکه در سطح یک »نبرد شناختی« جریان دارد. 
جریان نزدیک به دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
با استفاده از فضای رسانه‌ای و شبکه‌های 
که تنها راه  کند  کوشد چنین القا  اجتماعی می‌
برون‌رفت از وضعیت فعلی کشور، بازگشت به میز 
کره با غرب است. حتی نظریه‌های سیاست  مذا

عمومی نشان می‌دهد وابستگی بیش‌ازحد به 
 )policy path dependency( یک راهبرد خاص
باعث می‌شود جریان‌ها توانایی اندیشیدن به 

گزینه‌های بدیل را از دست بدهند.
کره‌محور این  یکی از ضعف‌های جدی رویکرد مذا
که به غرب اجازه می‌دهد در عرصه‌های  است 
کره و خطوط قرمز نیز وارد شود.  غیرقابل‌مذا
کرات غیرمستقیم،  ایالات‌متحده حتی در حین مذا
کرده و حمله  کشور ما حمله نظامی  ک  به خا
کز هسته‌ای و ترور فرماندهان ارشد  نظامی به مرا

گرفت. این  نظامی و دانشمندان ایرانی را پی 
واقعیت‌ها نشان می‌دهد که در روابط بین‌الملل، 
اعتماد بیش‌ازحد به‌طرف مقابل نه‌تنها سودی 
ندارد بلکه امنیت ملی را در معرض تهدید جدی 

قرار می‌دهد.
جمع‌بندی: آلترناتیو؛ مقاومت فعال و 

دیپلماسی متوازن
سیاست جایگزین برای جمهوری اسلامی 
که در اسناد بالادستی و  ایران، همان است 
رهنمودهای رهبری بارها تبیین شده است: 
مقاومت فعال در برابر فشارهای دشمن، همراه با 
دیپلماسی متوازن و گسترش روابط با همسایگان 

و قدرت‌های نوظهور.
در این چارچوب، ایران به‌جای انتظار برای تغییر 
رفتار غرب، با اتکا به ظرفیت‌های داخلی )اقتصاد 
مقاومتی، پیشرفت‌های علمی، توان نظامی 
بازدارنده( و تعمیق همکاری‌های منطقه‌ای، 

می‌تواند امنیت و منافع خود را تضمین کند.
گرا بر زنده نگه‌داشتن پارادایم  اصرار جریان غرب‌
کره، بیش از آنکه بر پایه منافع ملی باشد،  مذا
تلاشی برای حفظ بقای سیاسی این جریان 
است. از منظر نظریه‌های روابط بین‌الملل، 
اتکای یک‌جانبه به غرب همواره با شکست 
کشور  همراه بوده و هزینه‌های سنگینی برای 
داشته است. در مقابل، سیاست »نه شرقی، 
نه غربی« و تکیه‌بر مقاومت فعال و دیپلماسی 
متوازن، مسیر واقعی برای صیانت از استقلال 
که  و پیشرفت جمهوری اسلامی ایران است 
می‌توانیم با چشم‌باز و با اولویت دادن به منافع 
ملی، با هر کشور )چه بلوک شرق و چه بلوک غرب( 
در چهارچوب رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 

ارتباط برقرار کنیم.

اصرار جریان غربگرا بر زنده نگه‌داشتن پارادایم مذاکره با غرب، بیش از آنکه بر پایه منافع ملی باشد، تلاشی برای حفظ بقای سیاسی این جریان است

قمار غرب‌گرایان با منافع ملی
محمدرضا عارف:

 دولت برای حل مسائل اجتماعی 
به وفاق و اجماع نیاز دارد

محمدرضا عارف در دیدار با اعضای اتحادیه انجمن‌های علوم اجتماعی بابیان 
اینکه رئیس‌جمهور و دولت چهاردهم بارها اعلام کرده‌اند که از دانشگاه و اساتید 
انتظار ارائه راهکار برای حل مشکلات کشور را دارند، گفت: برگزاری چنین جلساتی 
برای دولت مفید است. ما از این اتحادیه برای حل مسائل کشور ازجمله مسائل 
کمک می‌خواهیم.وی ادامه داد: دولت چهاردهم تفکر  اجتماعی و اقتصادی 
کشور راه‌حل  دانشگاهی داشته و باور دارد دانشگاه می‌تواند برای حل مسائل 
دهد. برای رسیدن به این هدف باید تعامل دانشگاه و دولت و نظام حکمرانی، 
صمیمی و روشن باشد تا هر دو طرف از این تعامل بهره ببرند. رابطه یک‌طرفه 
کرد: توقع دولت  کرد.معاون اول رئیس‌جمهور تصریح  مشکلی را حل نخواهد 
این است که علوم اجتماعی و انسانی علاوه بر پرداختن به مشکلات فعلی کشور، 
برای مسائل میان‌مدت و بلندمدت نیز نظریه داشته باشد تا کشور در آینده دچار 
مسائل حاد و بحرانی نشود.عارف با اشاره به‌ضرورت ایجاد زمینه برای نقش‌آفرینی 
کشور، افزود: عموماً  متخصصان علوم اجتماعی در فرآیند برنامه‌ریزی برای 
کنند که متخصص علوم انسانی و اجتماعی  افرادی برای کشور برنامه‌ریزی می‌
نیستند. البته در چند دهه اخیر نوعی قهر اعلام نشده علوم اجتماعی و انسانی با 
نظام حکمرانی وجود داشته است که باید این روند تغییر کند. همچنین گاهی 
یک تفکر آرمانی در بین اساتید علوم انسانی و اجتماعی به‌طور ناخواسته موجب 
دوری آنان از نظام حکمرانی می‌شود.معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: 
نگاه دولت به انجمن‌های علوم اجتماعی این است که این انجمن‌ها مشاوران 
برجسته و بی‌ادعای نظام هستند که منافع شخصی خود را دنبال نکرده و پیگیر 
رشد و تعالی علمی کشور هستند. بنابراین ارتباط این انجمن‌ها و دولت بیشتر 
شود تا دولت از دیدگاه‌های آنان بهره ببرد. البته برای برقراری این تعامل این 
شرط وجود دارد که دولت و انجمن‌ها درباره پیش‌شرط‌ها به توافق برسند به‌طور 
مثال باید به تفاهم برسیم که در چه شرایطی می‌خواهیم برای کشور تصمیمات 
اقتصادی و اجتماعی بگیریم و آیا الگوبرداری از تصمیمات یک کشور، پاسخگوی 
کشور ما خواهد بود؟عارف با اشاره به جلسات متعدد رئیس‌جمهور  نیازهای 
گفت: امیدواریم دانشگاه‌ها برای  کشور برای حل بحران آب،  با دانشگاه‌های 
حل مشکلات و بحران‌های کشور راهکار ارائه دهند. از سویی مسائل اجتماعی 
پیچیدگی‌های خاص خود را داشته و گاهی حتی بین دیدگاه‌های دو متخصص 
که ما نیاز داریم تا برای حل  علوم اجتماعی جمع‌بندی ایجاد نمی‌شود درحالی‌

مسائل اجتماعی، وفاق و اجماع ایجاد شود.
    

مصطفی طاهری، نماینده مردم زنجان و طارم:
رویکرد قانون هوش مصنوعی 

توسعه‌محور است
ح قانون  نماینده مردم زنجان و طارم در مجلس شورای اسلامی از نهایی شدن طر
هوش مصنوعی خبر داد و گفت: تلاش ما این است که این قانون زمینه‌ساز توسعه 

هوش مصنوعی باشد نه اینکه آن را در کشور محدود کند.
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا افزود:این قانون شامل  مصطفی طاهری روز شنبه در 
که با رویکردی توسعه‌محور طراحی شده تا مسیر رشد هوش   ۱۳ ماده است 

مصنوعی در کشور هموار شود.
گذاری مانع‌تراشی کنیم و هدف ما این است که  وی گفت: نمی‌خواهیم با قانون‌

ک و بیشترین حمایت رشد کند. هوش مصنوعی در ایران با کمترین اصطکا
طاهری با بیان اینکه تدوین این قانون حاصل بیش از یک سال تلاش کارشناسی، 
مشورت با متخصصان دانشگاهی و فعالان حوزه هوش مصنوعی بوده است، 
افزود: بیش از ۳۰ تا ۴۰ قانون مربوط به هوش مصنوعی در کشورهای مختلف را 
ترجمه و بررسی کردیم تا بتوانیم چارچوبی حداقلی اما مؤثر برای کشور طراحی 
کنیم و درنهایت، ۱۳ ماده برای این قانون در نظر گرفته شد که به‌زودی در مجلس 

تصویب خواهد شد.
کشورها مانند اتحادیه اروپا در  وی با انتقاد از رویکرد محدودکننده برخی 
گذاری هوش مصنوعی، اظهار داشت: اروپا به‌خاطر سختگیری‌های  قانون‌
که کشورهایی مانند چین  قانونی در حوزه هوش مصنوعی عقب افتاد، درحالی‌
گرفتیم مسیر توسعه را  کردند و ما نیز تصمیم  با رویکرد توسعه‌محور پیشرفت 
انتخاب کنیم تا دست فعالان باز باشد. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: در این قانون، محورهایی چون تسهیل دسترسی به  شورای اسلامی 
داده‌های دولتی برای بخش خصوصی، تقویت آموزش تخصصی و تولید مقالات 
کز داده و توسعه ارتباطات  علمی، بهره‌برداری از ظرفیت‌های پردازشی ابری و مرا

بین‌المللی موردتوجه قرار گرفته است.
طاهری همچنین از پیشنهاد تشکیل »سازمان ملی هوش مصنوعی« زیر نظر 
گفت: به دلیل اهمیت موضوع،‌ معتقدیم نبود چنین  رئیس‌جمهور خبر داد و 

کاری و سردرگمی در اجرای سیاست‌ها می‌شود. ساختاری موجب موازی‌
وی با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری در سال ۱۴۰۰ درباره اهمیت 
گفت: پس‌ازآن سخنان، نهادهای مختلف وارد عمل  هوش مصنوعی، 
شدند اما نبود هماهنگی باعث شد هرکدام مسیر خود را بروند و انسجام 

لازم شکل نگیرد.

مهار تورم، گذر از چالش ساختاری
ادامه از صفحه اول

۳. مدیریت هوشمند روابط خارجی و بازار ارز
خ ارز یکی از محرک‌های اصلی تورم در ایران بوده  نوسانات شدید نر

است.
شفافیت درآمدهای ارزی: مدیریت یکپارچه و شفاف درآمدهای ارزی 
حاصل از صادرات نفت و غیرنفت و تزریق هدفمند آن به بازار، می‌تواند 

از نوسانات افسارگسیخته بکاهد.
اتخاذ سیاست ارزی مشخص: انتخاب یک نظام ارزی شفاف و پایدار 
)اعم از شناور مدیریت شده یا ثابت( و پایبندی به آن، از ایجاد شکاف 

کند. بین بازارهای مختلف و سفته‌بازی جلوگیری می‌
مهار تورم در ایران یک شبه ممکن نیست، اما با اجرای همزمان و پیگیر 
سه راهکار »کنترل رشد نقدینگی«، »اصلاح ساختارهای اقتصادی« 
کرد.  و »مدیریت بازار ارز« می‌توان این غول اقتصادی را به‌تدریج رام 
موفقیت در این مسیر بیش از هر چیز به عزم ملی و همکاری قوای مجریه 
و مقننه برای عبور از منافع کوتاه‌مدت و تمرکز بر منافع بلندمدت کشور 

بستگی دارد.

خبر 3       
  

یک‌شنبه 4 آبان 1404     
4 جمادی الاول1447   26 اکتبر 2025

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در گزارش تلویزیونی روز 
شنبه، ۳ آبان درباره تورم گفت: یکی از دلایل اصلی خلق تورم، 
ناترازی بانک‌هاست. وقتی بانک‌ها اضافه برداشت دارند، 
شاهد ایجاد تورم خواهیم بود. امیدواریم با اقدام شایسته 
بانک مرکزی و هماهنگی سایر نهادها، روند اضافه برداشت 
بانک‌ها متوقف و کنترل تورم حاصل شود. سخنگوی دولت 
همچنین به حمایت از تولیدکنندگان اشاره کرد و گفت: وزارت 
امور اقتصادی و دارایی با توجه به دغدغه تولیدکنندگان درباره 
تأمین سرمایه در گردش، سامانه‌ای تحت عنوان »سامانه تأمین 
مالی بنگاه‌های تولیدی« طراحی کرده است. این سامانه با 
استفاده از قراردادهای موجود، امکان بهره‌برداری از آن‌ها 
کند و قرارداد کارفرما به‌عنوان ابزاری  به‌عنوان وثیقه را فراهم می‌
برای تسهیل تأمین سرمایه در گردش موردقبول خواهد بود.

گذاری  وی افزود: این اقدام در راستای حمایت از تولید، سرمایه‌
و توسعه نظام بانکی کارآمد و کم‌هزینه انجام شده است. یکی 

خ‌های بالا  از مشکلات بخش تولید، دریافت تسهیلات با نر
است که باعث افزایش هزینه تمام‌شده محصولات می‌شود؛ 

سامانه جدید تلاش دارد این مشکل را کاهش دهد.
پرداخت وام ۵۰ میلیونی به ۳۰ هزار بازنشسته

مهاجرانی در پایان درباره وام بازنشستگان خاطرنشان کرد: 
برای حدود ۳۰ هزار نفر از بازنشستگان که درخواست وام ۵۰ 
کنون وام پرداخت‌شده است و  میلیون تومانی داشتند، تا
امیدواریم این وام‌ها به‌خوبی مورداستفاده قرار گیرد تا زندگی 

این عزیزانی که سال‌ها خدمت کرده‌اند، تسهیل شود.
گزارش فارس، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، از  به 
پرداخت حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان وزارت آموزش‌وپرورش طی دو هفته گذشته خبر 
گامی مثبت برای حمایت از بازنشستگان  داد و این اقدام را 
دانست.وی همچنین به برگزاری نمایشگاه صنعت لوازم‌خانگی 
در تهران و سایر استان‌ها اشاره کرد و گفت: صنعت لوازم‌خانگی 

به دلیل تنوع محصولات، ارتباط مستقیم با زندگی مردم و 
 نقش مهم اقتصادی، از صنایع کلیدی کشور است. طی 6 ماه

کیفیت  گذشته، این صنعت حدود ۱۰ درصد رشد داشته و   
محصولات افزایش یافته است.مهاجرانی درباره افزایش عمق 
کثر تجهیزات موردنیاز برای تولید  تولید داخلی اظهار داشت: ا
داخل از داخل کشور تأمین می‌شود و تنها بخشی از قطعات 
همچنان وارداتی است. همچنین برخی از واردکنندگان 
کنون  کردند، ا پیشین لوازم‌خانگی که غیرقانونی فعالیت می‌
کارخانه تولیدی راه‌اندازی کرده و برای جوانان مناطق مرزی 
اشتغال ایجاد کرده‌اند.سخنگوی دولت افزود: صادرات این 
صنعت طی مدت اخیر ۴/۵ درصد رشد داشته است، باوجود 
که باعث قطعی برق  گاز  مشکلاتی مانند محدودیت برق و 
برخی واحدهای صنعتی شده بود. امیدواریم با همکاری 
ارکان دولت، تأمین انرژی واحدهای تولیدی بهبود یافته و 

روند رشد صنعت لوازم‌خانگی ادامه یابد.

بازگشت حدود ۱۱ میلیون مترمکعب گاز فلر به زنجیره 
تولید

وی گفت: دولت چهاردهم در تلاش است تا سوزاندن گازهای 
فلر در مناطق نفت‌خیز و گازخیز را به حداقل برساند. مسئولان 
دولتی اعلام کرده‌اند که این اقدام نه تنها باعث کاهش آلودگی 
محیط‌زیست می‌شود، بلکه بخشی از انرژی ارزشمند کشور را نیز 
کنون حدود ۱۱ میلیون مترمکعب  گرداند. تا به چرخه تولید بازمی‌
گاز فلر کنترل و به زنجیره تولید بازگشته است.سخنگوی دولت، 
فاطمه مهاجرانی، دراین‌باره گفت: شورای اقتصاد به‌صورت 
کند و امیدواریم  مستمر موضوعاتی ازاین‌دست را پیگیری می‌
بتوانیم از تمام منابع طبیعی و موهبت‌های این سرزمین برای 
بهره‌وری اقتصادی و توسعه پایدار استفاده کنیم. وی با اشاره 
به استان خراسان جنوبی افزود: این استان که پیش‌تر کمتر 
موردتوجه قرار گرفته بود، معادن ارزشمندی دارد و هفت محصول 
معدنی صادراتی آن توسط سازمان مالکیت فکری سازمان ملل 
کاران، چه در  متحد به ثبت رسیده است. این اقدام به معدن‌
معادن کوچک و چه در معادن بزرگ، امکان بهره‌برداری از ارزش 
صادراتی محصولات را می‌دهد.مهاجرانی ادامه داد: استفاده 
بهینه از منابع طبیعی و فرهنگی، حفظ ارزش‌های فرهنگی 
مناطق و توسعه اقتصادی هم‌زمان می‌تواند افق‌های تازه‌ای 

گذار و افزایش صادرات در استان فراهم کند  برای جذب سرمایه‌
و به توسعه استراتژیک این منطقه کمک کند.

کند گرانی و گران‌فروشی کنترل شود دولت تلاش می‌
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، با اشاره به دغدغه مردم 
درباره افزایش قیمت‌ها اعلام کرد که رئیس‌جمهور بر مدیریت 
کید ویژه دارند. وی گفت: جلسات متعدد  و ساماندهی بازار تأ
تنظیم بازار با حضور همه ارکان در حال پیگیری است و تلاش 
کنترل شود.مهاجرانی  گران‌فروشی  گرانی و هم  می‌شود هم 
افزود: این دو موضوع باید از یکدیگر تفکیک شوند و سیاست‌های 
دولت در راستای بهبود معیشت مردم طراحی شده است. 
سازمان‌های مرتبط مانند سازمان تعزیرات حکومتی نقش 
کنند تا مردم شاهد زیست راحت‌تر باشند. خود را ایفا می‌

که هدف دولت، ایجاد شفافیت و  کرد  وی همچنین بیان 
اطلاع‌رسانی به مردم درباره تلاش‌های انجام شده است تا 
اعتماد مردم به مرجعیت اخبار داخلی تقویت شود. سخنگوی 
دولت از شهروندان خواست که نکات و دغدغه‌های خود را از 
طریق شماره ۱۱۱ با دولت در میان بگذارند.مهاجرانی در پایان 
با اشاره به وضعیت کم‌بارشی کشور گفت: ما وارد هفتمین سال 
خشکسالی شده‌ایم و امیدواریم با همراهی مردم و الطاف الهی، 

بارش رحمت الهی را در کشور شاهد باشیم.

»توسعه میادین مشترک از نان شب واجب‌تر است«، 
که بر این  گویند، چرا این جمله را کارشناسان انرژی می‌
که توسعه و بهره‌برداری از این میادین  باورند درصورتی‌
به‌صورت جدی دنبال نشود، علاوه بر اینکه رقیب ما در 
گاز برداشت بیشتری خواهد  میادین مشترک نفت و 
داشت، سرمایه نسل‌های آینده از بین می‌رود. به همین 
دلیل، توسعه میادین مشترک از نان شب واجب‌تر است 
و آن را یک ضرورت و فرصت اقتصادی می‌دانند. البته 
نباید از یاد برد که برای توسعه میادین مشترک، موانع 
بسیاری در راه وجود دارد. از یک‌سو تحریم‌ها و از سوی 
دیگر، نبود سرمایه و فناوری لازم باعث شده تا کشور ما 
بهره‌برداری از این منابع خدادادی را به تأخیر بیندازد. 
کارشناسان این حوزه معتقدند جذب  با این وجود، 
سرمایه خارجی یا قراردادهای IPC با ارائه مشوق‌هایی 
مبتنی بر بازدهی و تضمین بازگشت سرمایه می‌تواند 
گذار را ترغیب به حضور در  گشا باشد و سرمایه‌ راه‌
کند. محسن قمصری، مدیر سابق  پروژه‌های نفتی 
امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران، نیز این موضوع 
گوید: »قراردادها باید  را تأیید کرده و به خبرنگار مهر می‌
گذار داشته باشند تا ترغیب  جذابیت لازم را برای سرمایه‌
گذاری کند. همچنین باید در  شود در این بخش سرمایه‌
گونه‌ای عمل کنیم  زمینه مصونیت‌های سیاسی نیز به‌
گذار وجود داشته باشد تا  که اطمینان لازم برای سرمایه‌

سرمایه‌های خود را در کشور ما به کار گیرد.«
سود یکی، زیان دیگری

گزارش مهر، هرچه برداشت از میادین مشترک  به 
کند. به  به تأخیر بیفتد، کشور همسایه را منتفع می‌
همین دلیل، ایران همواره در معرض خطر از دست 

دادن بخش قابل‌توجهی از منابع خود قرار دارد و 
کننده  توسعه موفق این میادین می‌تواند تضمین‌
امنیت انرژی در شرایط حاضر و سرمایه‌ای قابل‌توجه 

برای نسل‌های آینده باشد.
گر در میادین مشترک، با توجه به  که ا به‌طوری‌
ک داریم، ما در  کشورهای همسایه اشترا اینکه با 
گذاری عقب بیفتیم، کشورهای همسایه از  سرمایه‌
گیرند و به ازای هر روز تأخیر، سرمایه‌های  ما پیشی می‌
کنند. حسن مرادی،  ملی ما را به کشور خود جذب می‌
کارشناس انرژی، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با اشاره 
به اینکه میادین مشترک باید در اولویت قرار بگیرند، 
خاطرنشان کرد: »ما با هر کشوری که میدان مشترک 
که در جنگ خلیج‌فارس  کشورهایی  داریم، حتی 
آسیب‌دیده و ضعیف هستند، همان کشورها نیز در 
حال استخراج منابع مشترک‌اند. برای نمونه، ایران 
در پارس جنوبی منابع عظیم گازی مشترک با کشور 
قطر دارد که قطر به‌اندازه ما و حتی بیشتر هم در حال 
برداشت گاز است.«این کارشناس انرژی ادامه داد: 
»ما ابتدا باید دغدغه میادین مشترک را داشته باشیم 
و سپس میادین مستقل را در نظر بگیریم، زیرا میادینی 
که در سرزمین اصلی ما قرار دارند می‌توانند به‌عنوان 

ذخایری برای نسل‌های آینده به شمار آیند.«
توسعه میادین مشترک حیاتی است؛ چاره‌ای 

گذاری نداریم جز سرمایه‌
وی با اشاره به اینکه توسعه میادین نفت و گاز حیاتی 

گونه برداشت کنیم که در وضعیت  گر این‌ است، گفت: »ا
خوبی از نظر منابع نیستیم، به‌عنوان‌مثال سرمایه‌ای 
کنیم برای  که برای غنی‌سازی یک میدان هزینه می‌
ما گران تمام می‌شود، زیرا این سرمایه برای توسعه 
گذاری  میادین حیاتی بوده و چاره‌ای جز سرمایه‌

نداریم.«
گذاری نکنیم،  گر سرمایه‌ کرد: »ا مرادی اضافه 
خساراتی که بعدها متحمل می‌شویم جبران‌ناپذیر 
گیری و پایش منابع باید بدون  است. بنابراین بهره‌
کشور در اولویت  توجه به محدودیت‌های مالی 

نخست قرار گیرد.«
وی با اشاره به اینکه برای توسعه میادین نفت و گاز 
باید هم به سرمایه خود شرکت توجه کنیم، ازجمله 
کتشافی  شرکت ملی نفت، شرکت گاز و شرکت‌های ا
کرد: »پس از استفاده  که وجود دارند، خاطرنشان 
از منابع داخلی شرکت‌های توسعه‌دهنده میادین 
نفت و گاز، باید به سرمایه داخلی کشور ازجمله بازار 

سرمایه و بورس انرژی نیز توجه شود.«
گذاری در میادین مشترک هرچه زودتر  سرمایه‌

انجام شود
کشوری نفت‌خیز و دومین دارنده  ایران به‌عنوان 
گازی جهان شناخته می‌شود، اما متأسفانه  ذخایر 
تحریم‌ها موجب شده نتواند از این منابع خدادادی 
گاز  کند و سال‌به‌سال بر ناترازی  استفاده مطلوب 
گذاری  افزوده می‌شود. بااین‌وجود، خبری از سرمایه‌

گسترده در میادین مشترک نیست.
قمصری، مدیر سابق امور بین‌الملل شرکت نفت، 
گاز پشتوانه  گوید: »میادین نفت و  در توضیحی می‌
تولید ملی به شمار می‌آیند و باید بتوانیم در دو جهت 
گذاری کنیم؛ نخست برای حفظ سطح تولید  سرمایه‌
فعلی و دوم برای افزایش تولید. ایران به‌عنوان کشوری 
گاز، باید نقش خود را در  دارای منابع عظیم نفت و 

بازارهای جهانی انرژی حفظ کند.«
وی ادامه داد: »باوجود شرایط تحریمی، باید بتوانیم 
کنیم تا به دو هدف  گذاری  در این بخش سرمایه‌
کمی  کیفی و  حفظ سطح تولید و تحقق اهداف 
گذاری لازمه هر دو  تعیین‌شده دست یابیم. سرمایه‌
هدف است؛ بنابراین باید بتوانیم منابع لازم را، چه از 
طریق سرمایه داخلی و چه از طریق سرمایه خارجی، 

جذب کنیم.«
برداشت مشترک؛ ممکن اما مطلوب نیست

کشورهای همسایه از میادین  برداشت مشترک با 
نفت و گاز سناریویی است که ازنظر برخی کارشناسان 
قابل‌قبول است و حتی می‌تواند به افزایش همکاری‌های 
بین‌المللی منجر شود. اما عده‌ای دیگر معتقدند 
کشورهای همسایه تمایلی به برداشت مشترک ندارند، 

زیرا در پی سهم بیشتر از میدان هستند.
گوید: »وقتی از میدان  قمصری در این زمینه می‌
کنیم، کشوری که با ما در میدان  مشترک صحبت می‌
که  که در میدانی  شریک است علاقه چندانی ندارد 

گذاری کند، به‌صورت  خود می‌تواند به‌تنهایی سرمایه‌
مشارکتی فعالیت کند. بنابراین باید به دنبال کشورها 
و شرکت‌هایی باشیم که انگیزه اقتصادی دارند و منابع 
ملی برایشان اهمیت چندانی ندارد اما ازنظر بازدهی 

اقتصادی مایل به حضور در ایران هستند.«
وی ادامه داد: »البته نمی‌توان منکر این مسئله شد 
که با ما در مخازن  کشورهای همسایه  که برخی از 
ک دارند، ممکن است علاقه‌مند به  نفت و گاز اشترا
گذاری مشارکتی باشند. این مسئله اما تحت  سرمایه‌
گر بتوانیم به‌نحوی   تأثیر شرایط سیاسی قرار دارد و ا
کنیم، فعالیت  کشورها را جذب  که این  پیش رویم 

مشارکتی در میادین مشترک نیز ممکن می‌شود.«
کشوری در ابتدا به دنبال  کرد: »هر  قمصری اضافه 
گر منافعش ایجاب کند، در  منافع ملی خود است و ا

کند. گذاری می‌ کشور ما سرمایه‌
 این مسئله بستگی دارد به اینکه ما بتوانیم با آن 
کشور به توافق برسیم یا خیر. با توجه به شرایط 
موجود، چاره دیگری جز جذب سرمایه مشترک 

نداریم.«
کید کرد: »توسعه میادین مشترک امری  وی در پایان تأ
گر ما حتی یک روز تولید نکنیم،  الزام‌آور است، زیرا ا
کند. به همین دلیل  طرف مقابل سهم ما را برداشت می‌
اهمیت این موضوع بسیار زیاد است و شاید به‌درستی 
گفته می‌شود که توسعه میادین مشترک از نان شب 
گذاری  گر در میادین داخلی سرمایه‌ واجب‌تر است. ا
کنیم، باید با اولویت ویژه شرایطی را فراهم کنیم  نمی‌
گذاری در میادین  تا بتوانیم هرچه سریع‌تر سرمایه‌

مشترک را آغاز کنیم.«

فاطمه مهاجرانی:

تلاش دولت کنترل‌گرانی و گران‌فروشی است

تعویق در توسعه میادین مشترک، واگذاری ثروت ملی به رقبا

 
سال چهلم   
شماره 11261

گهی دعوت سهامداران  آ
  شرکت سهامی خاص اروم پیچک دیار

  به شماره ثبت 12233
  وشناسه ملی 10220172926 

 جهت تشکیل مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده

بدینوسیله از کلیه سهامداران و نمایندگان قانونی 
محترم شرکت سهامی خاص اروم پیچک دیار به شماره 
ثبت 12233 دعوت می شود که در ساعت 10 صبح 
مورخ 1404/8/17 در جلسه مجمع عمومی عادی به 
طور فوق‌العاده که در آدرس شرکت تشکیل می گردد، 

حضور به هم رسانند.
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده :

1- انتخاب مدیران
2- انتخاب بازرسان

3- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار
هیات مدیره شرکت اروم پیچک دیار
)سهامی خاص(

خ ش 1404/8/4 تاریخ انتشار 1404/8/4	

گهی دعوت سهامداران / شرکا برای  آ
تشکیل مجمع عمومی فوق العاده شرکت 

 صنایع شیمیایی شاهرود محافظ 
 )با مسئولیت محدود(  شماره ثبت 

شرکت 1530 و شناسه ملی 10480072414 
جهت تشکیل مجمع عمومی فوق العاده 
 بدینوسیله از کلیه شرکای شرکت دعوت 
در جلسه مجمع عمومی  تا   می شود 
فوق العاده در ساعت 10 صبح مورخ 1404/8/18 
به آدرس : شاهرود – شهرک صنعتی – خیابان 
پژوهش – بلوک 2- کدپستی 3614949957 

تشکیل می گردد ، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه : افزایش تعداد اعضای هیات 

مدیره
هیات مدیره شرکت

تاریخ انتشار 1404/8/4
خ ش 1404/8/4

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی   آ
 به طور فوق العاده صاحبان سهام 
گرس بروجن  شرکت تولیدی آرد زا

)سهامی خاص( ثبت شده به شماره 330 
و شناسه ملی 10340015156

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت دعوت می 
شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده 
شرکت که در تاریخ 1404/8/17 در ساعت 8 در محل دفتر 
شرکت واقع در استان چهارمحال و بختیاری شهرستان 
بروجن بخش مرکزی شهر بروجن ، جاده لردگان ، خیابان 
جاده لردگان خیابان تجاری رفاهی پلاک 0 طبقه همکف 
و کدپستی 8871616620 برگزار می گردد، حضور به 

هم رسانند.
دستور جلسه :

1- انتخاب مدیران
2- انتخاب بازرسان

3- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار
مدیرعامل و نائب رئیس هیات مدیره 

تاریخ انتشار 1404/8/4
خ ش 1404/8/4

گهی دعوت سهامداران  آ
 شرکت مهندسین مشاور رهساز طرح 

)سهامی خاص( به شماره ثبت 138424 
و شناسه ملی 10101815088 جهت تشکیل 
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده

بدینوسیله از کلیه سهامداران و نمایندگان 
 ایشان در شرکت مهندسین مشاور رهساز طرح

 )سهامی خاص( دعوت می شود تا در مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده مورخ 1404/8/20 ساعت 10 
 صبح که در محل قانونی شرکت تشکیل می گردد ،

 حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- تصویب تراز و حساب سود و زیان مالی منتهی 
به 1403

2- انتخاب بازرسان
هیات مدیره

تاریخ انتشار 1404/8/4
خ ت 1404/8/4


